



Medlem af Inatsisartut  
Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit  
Inatsisartut  
/Her

Indgået

19 AUG. 2016

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  
GRØNLANDS SELVSTYRE  
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT  
BUREAU FOR INATSISARTUT  
BOX 1060 - 3900 NUUK

**Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 213 om de økonomiske konsekvenser ved en deling af Qaasuitsup Kommunia**

16-08-2016  
Sags nr. 2016-12242

Kære Peter Olsen,

Du har i henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om de økonomiske konsekvenser ved deling af Qaasuitsup Kommunia. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse. Min besvarelse fremgår nedenfor.

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 50 02  
E-mail: govsec@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

**1. Hvilke økonomiske konsekvenser regner naalakkersuisut med at en deling af Qaasuitsup Kommunia i to enheder vil medføre?**

Svar. Naalakkersuisut har fået udarbejdet en rapport af konsulentfirmaet BDO, hvor de økonomiske konsekvenser ved en deling af Qaasuitsup Kommunia blev belyst. Rapporten blev fremsendt til Inatsisartut til orientering den 20. juni 2016. Rapporterne er ligeledes at finde på Naalakkersuisuts hjemmeside.

Hovedkonklusionen af rapporten opridses nedenfor:

- Væsentlige merudgifter forbundet med etablering og drift af nye, mindre kommuner
- En årlig merudgift til politisk ledelse på mindst 3,2 mio. kr.
- En årlig merudgift til administration på mindst 6,2 mio. kr.
- Samlet set vil der således være en årlig merudgift på ca. mindst 9,4 mio.kr. ved en opdeling.
- Derudover forventes der en engangsudgift på mindst 15,8 mio.kr.
- Flere af de nye kommunekonstellationer vil få vanskeligt ved at få en bæredygtig økonomi.
- En opdeling af kommunen vil medføre en fordeling af udgifter og indtægter, der betyder, at de i en opdeling enten vil skulle opkræve mindst 5.267 kr. mere i skat pr. borger, eller at der vil skulle foretages tilsvarende besparelser på administration eller reduktion i serviceniveauerne. I tilfælde af at merudgiften skal finansieres via øgede skatter skal der gøres opmærksom på, at det reelle beløb pr. skatteyder vil være væsentligt højere end mindst 5.267 kr., idet der er langt færre skatteydere end borgere i alt.
- Vanskeligheder med at rekruttere udlært arbejdskraft og især på akademikerniveau til de nye kommuner

**a. Hvilke økonomiske konsekvenser regner naalakkersuisut med at delingen vil medføre i forhold til administrationsudgifter?**

Svar. Der henvises til besvarelsen til spørgsmål 1.

**b. Hvor stor årlig merudgift regner naalakkersuisut med at delingen vil medføre i forhold til administrationsudgifter?**

Svar. Der henvises til besvarelsen til spørgsmål 1.

**c. Hvor stor årlig merudgift pr. indbygger regner naalakkersuisut med at delingen vil medføre med udgangspunkt i administrationsudgifterne?**

Svar. Der henvises til besvarelsen til spørgsmål 1.

**d. Hvilket gruppe i kommune konstruktionen vil kunne have bedre mulighed for en selv bærende økonomi og velfærd?**

Svar. Det har Naalakkersuisut ikke fået udført beregninger på, men det vil antageligt være den kommune med flest skatteindtægter pr. borger, som vil have en bedre selv bærende økonomi og derved grundlag for bedre velfærd.

**e. Hvad er begrundelsen for denne konklusion?**

**1. Aasiaat – Qasigiannuguit – Qeqertarsuaq – Kangaatsiaq**

**2. Ilulissat – Uummannaq – Upernavik – Qaanaaq**

**3. Hvilket part af enhederne vil få det sværere ved en deling af Qaasuitsup Kommunea i to enheder? 1 eller 2?**

Svar. Naalakkersuisut har fået undersøgt flere mulige kommunekonstruktioner. Der er her taget udgangspunkt i at Qaasuitsup Kommunia har indstillet denne konstruktion. Der henvises i øvrigt til besvarelsen til spørgsmål 1.

**f. Har Naalakkersuisut iagttaget andre negative konsekvenser ved en deling af Qaasuitsup Kommunea i to enheder vil medføre?**

Svar. Det er beskrevet i de to BDO-rapporter der er udarbejdet, hvilke konsekvenser af forskellig art, der kan eller vil være ved en kommunedeling. Naalakkersuisut har fortsat til hensigt, at fastholde et princip om, at den kommunale struktur skal være i balance med de krav, der stilles til kommunerne. Herunder at der skal være fleksible muligheder til rådighed for, at kommunerne i samarbejde kan løse deres opgaver.

**g. Hvem skal betale regningen for en deling af Qaasuitsup Kommunea? Hvad mener Naalakkersuisut? Skal kommunerne selv betale? Eller skal landskassen træde til?**

Svar. Naalakkersuisut har tidligere udtalt at kommunen ikke skal forvente at resten af samfundet skal pålægges udgifter i forbindelse med kommunedeling, men Naalakkersuisut er dog åben for yderligere dialog med kommunen for at finde en rimelig løsning. Det vil i øvrigt være et anliggende, som også Inatsisartut forventes at deltage i en stillingtagen til.

**h. Hvornår skal Qaasuitsup Kommunea deles?**

Svar. Naalakkersuisut har efter henvendelse fra kommunen om ønske om deling, igangsat det nødvendige lovgivningsarbejde, og forudsat at Inatsisartut beslutter en deling, kan ikrafttrædelse af loven ske pr. 1.12.2016 forud for kommunalvalget i april 2017.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Kim Kielsen